

HỘI SINH VIÊN VIỆT NAM
BCH TP. HỒ CHÍ MINH

Số: 05/KH-BTK

TP. Hồ Chí Minh, ngày 22 tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức Ngày hội "Sách và Sinh viên" năm 2024 chủ đề "Mở trang sách, bước ra thế giới"

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Chào mừng kỷ niệm 49 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2024), kỷ niệm 70 năm chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2024), kỷ niệm 55 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh (1969 - 2024).
- Thiết thực hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam 21/4; Hưởng ứng chương trình "Mỗi thanh niên một quyển sách làm bạn", chào mừng Đại hội đại biểu Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam TP. Hồ Chí Minh lần thứ IX và Đại hội đại biểu toàn quốc Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam lần thứ XI, nhiệm kỳ 2024 - 2029.
- Tạo môi trường rèn luyện kỹ năng, khơi nguồn cảm hứng, tạo không gian giao lưu văn hóa và chia sẻ sở thích tìm hiểu về sách, góp phần nâng cao văn hóa đọc, kiến thức, phát triển tư duy, phát huy tính sáng tạo và tự chủ trong học tập, nghiên cứu của hội viên, sinh viên.

2. Yêu cầu:

- Hoạt động cần có chiều sâu, hiệu quả, tiết kiệm, nội dung thiết thực, tác động tích cực đến nhận thức, tư tưởng, hành động và để lại ấn tượng tốt đẹp trong sinh viên, thu hút đông đảo sinh viên tham gia.
- Công tác tuyên truyền về hoạt động phải diễn ra thường xuyên, liên tục.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN:

1. Đối tượng tham gia: Cán bộ Hội, hội viên, sinh viên đang công tác, học tập tại các Đại học, trường Đại học, Học viện, Cao đẳng trên địa bàn TP. Hồ Chí Minh.

2. Thời gian - Địa điểm: Ngày 25/4/2024 (Thứ Năm) tại Trường Cao đẳng Kinh tế TP. Hồ Chí Minh (Số 33 Vĩnh Viễn, Phường 2, Quận 10).

3. Các hoạt động tại Ngày hội:

3.1. Không gian triển lãm sách:

- Thời gian: Xuyên suốt Ngày hội.
- Nội dung thực hiện: Trưng bày sách và tổ chức hoạt động trao đổi sách, mua bán sách trợ giá và trải nghiệm các sản phẩm sách nói của các Nhà xuất bản và các

Nhà sách như: Nhà xuất bản Trẻ, Nhà xuất bản - Nhà sách Phương Nam, Nhà sách Thái Hà, Thư viện sách Waka,...

3.2. Khu vực Workshop làm bookmark "Mảnh ghép mở tương lai" và khu vực Mini "Vui cùng tri thức":

- Thời gian: Xuyên suốt Ngày hội.

- Nội dung thực hiện:

+ Khu vực Workshop làm bookmark mở tự do xuyên suốt Ngày hội. Ban Tổ chức sẽ chuẩn bị họa cụ (*kéo, giấy, keo, bút chì, tẩy, thước, màu*) cần thiết và người hướng dẫn cho hội viên, sinh viên tham gia. Mỗi hội viên, sinh viên tham gia sẽ được mang về sản phẩm của mình thực hiện, bao gồm sản phẩm 01 bookmark tự làm và 01 quà tặng từ Ban Tổ chức.

+ Khu vực Minigame được tổ chức xuyên suốt Ngày hội với các hoạt động trả lời câu hỏi trắc nghiệm gắn với các vấn đề kiến thức xã hội, các nội dung gắn với truyền thống Hội và phong trào sinh viên Thành phố và các tác phẩm sách phù hợp với đối tượng sinh viên bằng nền tảng tương tác trực tuyến.

3.3. Talkshow "Mở sách, mở tương lai" - giao lưu với tác giả Trung Nghĩa:

- Thời gian, địa điểm: Từ 09g00 đến 11g00 tại Hội trường Trường Cao đẳng Kinh tế TP. Hồ Chí Minh.

- Nội dung thực hiện: Nội dung chương trình tập trung vào tầm quan trọng, lợi ích của sách và việc đọc sách; Chia sẻ các phương pháp lựa chọn đầu sách phù hợp, áp dụng được vào việc trau dồi kiến thức, trau dồi bản thân để các bạn có cách tiếp cận gần gũi hơn với sách và hình thành, cải thiện thói quen đọc sách.

III. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN:

1. Văn phòng Hội Sinh viên Việt Nam Thành phố: Phối hợp với Cụm liên kết hoạt động số 4 Hội Sinh viên Việt Nam Thành phố tham mưu xây dựng, ban hành và tổ chức thực hiện Kế hoạch.

2. Cụm Liên kết hoạt động số 4 Hội Sinh viên Việt Nam Thành phố: Là bộ phận thường trực tham mưu tổ chức Ngày hội; phân công các đơn vị thành viên các nội dung cụ thể, đảm bảo hiệu quả; liên hệ các trường cùng tham gia lan tỏa hình ảnh rộng rãi đến sinh viên; đôn đốc các đơn vị thực hiện đúng tiến độ các nội dung theo phân công.

3. Hội Sinh viên, Đoàn Thanh niên các trường (đối với các trường chưa có tổ chức Hội Sinh viên): Tuyên truyền, vận động cán bộ Hội, hội viên, sinh viên tham gia tích cực các nội dung Ngày hội.

IV. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN:

- Đầu tháng 4/2024: Xây dựng và ban hành Kế hoạch, triển khai các cơ sở Đoàn - Hội, vận động nguồn lực thực hiện chương trình.

- Ngày 25/4/2024: Tổ chức Ngày hội.
- Tháng 5/2024: Tổng kết, đánh giá, rút kinh nghiệm.

Nơi nhận:

- TW Hội SVVN: Thường trực, VP;
- Đảng ủy - BGH, BGD các trường ĐH, HV, CD;
- Ban Thư ký Hội Sinh viên Thành phố;
- Cụm liên kết hoạt động số 4;
- Đoàn - Hội Sinh viên các trường, cơ sở Đoàn khu vực ĐBDC, Đoàn khu vực CNLD có trường học;
- Lưu VP.

**TM. BAN THƯ KÝ HỘI SINH VIÊN TP
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC**



Nguyễn Tất Toàn